
 
COMUNE  DI  MONTEVAGO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
COPIA 

Reg. Gen. 199  del 04-05-2018 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

N. 20    DEL 04-05-2018 
 

Oggetto: Nomina del responsabile dell'Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA). 

 
L'anno  duemiladiciotto addì  quattro del mese di maggio, nella Casa Comunale e nella sua 
stanza, 

IL SINDACO 
VISTO l'art. 33 ter, comma 1 del decreto Legge n. 179/2012, che prevede l'istituzione 
dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti presso l'Autorità, nell'ambito della Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);  
 
VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33 - ter, comma l, 
di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti 
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 
 
VISTO l'art. 33 - ter, comma 2, del citato decreto legge che demanda all'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e 
di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;  
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013,  pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 25 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire 
dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31.12.2013, dovranno comunicare, per 
l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell'art. 33 - ter del 
decreto legge 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale 
provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni; 
 
VISTA la successiva comunicazione del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013, con la 
quale vengono fomite le indicazioni operative ed  aggiornamento dell’Anagrafe per la 
stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con le modalità ivi indicate; 
 
PRESO ATTO che:  

         •  ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 
soggetto responsabile incaricato alla verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della 
stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la stazione 
Appaltante(RASA);  

•   la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta                    
dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche;  

•    il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa  come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore;  

 
CONSIDERATA la  necessità di uniformare modalità operative e di funzionamento 
dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti  a  quelle degli altri servizi AVCP;  



Determinazione Determinazioni del Sindaco n.20 del 04-05-2018 Comune di Montevago 
 

Pag. 2 

 
CONSIDERATA   la  necessità    di   procedere  alla  nomina del  responsabile  dell'Anagrafe   
per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), proponendo, all'uopo, di incaricare 
l’Ing. Sanzone Rosa Letizia Maria, Cat. D3, in servizio presso questo Comune a tempo pieno 
e determinato, con le funzioni di Dirigente del III° Settore "Lavori pubblici  urbanistica  
edilizia privata  tutela ambientale"; 
  
RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile 
comunale RASA sia di competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute sia 
nel decreto legislativo 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e sia nel vigente Statuto Comunale;   
 
POSTO, quindi, che con il presente provvedimento si intende nominare il suindicato 
responsabile RASA (ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.) il quale dovrà provvedere 
all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni 
necessarie per il permanere delle iscrizioni nella suindicata AUSA, secondo i comunicati del 
Presidente AVCP del 16.05.2013 e 28.10.2013;  
 
DATTO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente provvedimento non prevede impegno di spesa; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente richiamate  

 
DI NOMINARE, l’Ing. Sanzone Rosa Letizia Maria, Cat. D3, in servizio presso questo 
Comune a tempo pieno e determinato, con le funzioni di Dirigente del III° Settore "Lavori 
pubblici  urbanistica  edilizia privata  tutela ambientale", quale responsabile RASA  (ai sensi 
della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.) il quale dovrà provvedere all'iniziale verifica o 
compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 
dell'iscrizione nella AUSA, secondo i citati comunicati del Presidente AVCP del 16.05.2013 e 
28.10.2013 ed ai sensi delle vigenti norme in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture;  

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio 
Comunale in quanto per il succitato RASA non è previsto alcun compenso economico, 
essendo ricompreso nell'attività ordinaria dello stesso; 

DI COMUNICARE il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione ed agli uffici comunali competenti in materia che, 
nell'ambito delle rispettive competenze, sono tenuti ad assicurare le attività necessarie per gli 
adempimenti previsti dall'AUSA;  

.DI PUBBLICARE la presente Determinazione Sindacale, nella sezione dedicata di 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. l0, comma 8, lett. d) del  D. Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.  

                                                                           IL SINDACO                     
                                        On. Dott.ssa Margherita La Rocca 
 
 
 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile sul documento prodotto dal sistema 



Determinazione Determinazioni del Sindaco n.20 del 04-05-2018 Comune di Montevago 
 

Pag. 3 

 

                                                     
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 

determinazione è stata  pubblicata  per  15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio  del  Comune  dal ………………. 

al ……………… 

 

 

 L’ADDETTO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

___________                                                   ______________________ 
 
 
 
 
 
 


